
 

 

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 134 - DOE de 09/07/22 - Seção 1 – p.39 
 
 
 

HOSPITAL GERAL JESUS TEIXEIRA DA COSTA – GUAIANAZES 
 

PORTARIA DO DIRETOR TÉCNICO DE DEPARTAMENTO DE SAÚDE III - Nº 19/2022 de 07/07/2022 
 
O Diretor Técnico de Departamento do Hospital Geral “Jesus Teixeira da Costa – em Guaianases”, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto nº. 32.255, de 31 de Agosto de 1.990, resolve: 
 
Artigo 1º - Institui Núcleo Interno de Regulação - NIR, conforme a Portaria 3.390 de 30 de dezembro de 2013, Inciso 
XIV do artigo 5º, do Ministério da Saúde que institui a Política Nacional de Atenção Hospitalar no âmbito do sistema 
Único de Saúde, estabelecendo-se as diretrizes para organização do componente hospitalar da Rede de Atenção à 
Saúde. 
A crescente da organização de um núcleo centralizador das regulações assistenciais e o compromisso institucional 
com a melhoria de gestão interna de leitos, e ainda que, a regulação é entendida como a disponibilização da alternativa 
assistencial mais adequada ao cidadão de forma, comedida, ordenada, oportuna e qualificada. 
 
Artigo 2º - O Núcleo Interno de Regulação no âmbito do Hospital Geral “Jesus Teixeira da Costa – em Guaianases” 
será composto pelos seguintes integrantes: 
PRESIDENTE: IVONE TEREZA PENEIRAS VALE – DIRETOR 
TÉCNICO DE SAÚDE II – RG 7.250.490 
 
MEMBROS EQUIPE MÉDICA: 
MONICA MARIA DA SILVA OLIVEIRA – MÉDICO – RG. 834.822 
REGINA MASSAKO NAKAYAMA – MÉDICO – RG 16.729.249 
ROBERTO KELLER JORGE – MEDICO – RG 9.113.940-5 
SILVIA MONICA CARDENAS PRADO – MÉDICO – RG. 37.472.460-X 
 
MEMBROS EQUIPE ENFERMAGEM: 
ALEXANDRE CRISTO RODRIGUES - DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE II – RG 33.668.801-5 
ANA MARIA MOREIRA SANTOS – ENFERMEIRO – RG 21.968.401-7 
EDUARDO APARECIDO DE OLIVEIRA – ENFERMEIRO – RG 29.988.920-8 
JOSETE DA SILVA COSTA – ENFERMEIRO – RG. 19.745.509 
 
MEMBRO DA OVIDORIA: 
ELIANE LUZ BRITO CAMPOS DA CRUZ – ATAS –ASSISTENTE SOCIAL – RG. 33.696.698-2 
 
MEMBROS ADMINISTRATIVOS: 
ALICE REGINA ARENA DA COSTA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – RG 18.483.515-X 
MARGARETE VALERIA DA SILVA - OFICIAL ADMINISTRATIVO – RG 23.816.602-8 
MICHELLY APARECIDA PICIOLI DO NASCIMENTO – OFICIAL ADMINISTRATIVO – RG 29.853.826 
ALYNE FRIGGI - OFICIAL DE SAÚDE – 30.713.610-3 
CRISTIANE MACHADO FERREIRA - OFICIAL ADMINISTRATIVO – 21.931.531-0 
DANIELA BISPO DOS SANTOS – AUXILIAR DE SAUDE – RG. 35.228.161-3 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


